
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33513  49Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 628/2017
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar de Reunião Técnica para tratar das normas 
e procedimentos para encerramento do exercício fi nanceiro 
2017.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 59183112    / Lucas Evangelista Urel / 2,5 diárias 
(completa) de 12/12/2017 a 14/12/2017
Servidor: 5918384/1 / Gisele Castro de Brito / 2,5 diárias 
(completa) de 12/12/2017 a 14/12/2017
Servidor: 5166837/1 / Domingos Reginaldo Lobo Amaral / 2,5 
diárias (completa) de 12/12/2017 a 14/12/2017
Ordenador de Despesa:
Enf. Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 538/2017 – CCG 

Protocolo: 259078

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 1165 de 06 de  Dezembro de 2017.
Efeito a PORTARIA Nº 374/11.03.2017
Nome: Marcilene Silva Alves
Cargo: farmacêutica,
Matrícula/Siape:
CPF: 530.291.512-04
Período: 24. a 28.04.2017
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santa Maria das Barreiras,
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados a unidades 
dispensadora de medicamentos especializados,   
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 258177
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 1167 de 06 de  Dezembro de 2017.
Efeito a PORTARIA Nº 279/20.03.2017,
Nome: Marcilene Silva Alves
Cargo: farmacêutica,
Matrícula/Siape:
CPF: 530.291.512-04
Período: 13 a 18.03.2017.
Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: São Félix do Xingu,
Objetivo: Realizar implantação e capacitação do sistema do 
Hóros, assistência farmacêutica
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 258181
PORTARIA Nº 030 de 06 de Dezembro de 2017. 
O Diretor do 12ºCRPS/SESPA, no uso de suas atribuições 
através da PORTARIA Nº 497/06.04.2017, publicado no 
DOE 33.350 de 07 de Abril de 2017.
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO,           a Portaria Interna nº 017/19.08.2016, 
que designou o servidor Divino de Sousa Espíndula – 504755, 
Guarda de Endemias, CPF: 246.720.762-53, para responder 
pela Divisão de Endemias do 12ºCRS/SESPA, interinamente. A 
contar da data de sua publicação. 
GABINETE DO DIRETOR DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
em 06 de Dezembro de 2017. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
                                  
Herbeti Donizete Clemente
Diretor do 12º CRS/SESPA
Port. – 497/06.04.2017 

Protocolo: 258471

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 1166 de 06 de  Dezembro de 2017.
Efeito a PORTARIA Nº 229/14.03.2017,
Nome: Marcilene Silva Alves
Cargo: farmacêutica,
Matrícula/Siape:
CPF: 530.291.512-04
Período: 20 a 25.02.2017.
Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Floresta do Araguaia,
Objetivo: Realizar implantação e capacitação do sistema do 
Hóros, assistência farmacêutica
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 258179

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 418 de 17 de Novembro de 2017 
Objetivo: Realizar ação de monitoramento, supervisão e 
fortalecimento da Gestão em VISA. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU) 
Origem: CAMETÁ – PA 
Destino(s): BAIÃO – PA 
Servidor(es):
5265983-2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (Técnico 
de Enfermagem)
54192342-1 / ADENILTON BATISTA VEIGA (A.C.D.)
5108454-1 / PAULO SANTOS GUIMARÃES JUNIOR (Datilógrafo)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 27/11/2017 a 30/11/2017. 
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 258514

PORTARIA Nº 416 de 17 de Novembro de 2017 
Objetivo: Supervisionar e avaliar as ações de Vigilância e 
Controle da Malária, bem como os laboratórios de diagnóstico 
da rede municipal/Chico Mendes I, Angilinópoles e Joana Peres. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU) 
Origem: CAMETÁ – PA 
Destino(s): BAIÃO – PA 
Servidor(es):
5265916-3 / EDICLEUZA ANDRADE DOS SANTOS (Chefe da 
Divisão de Endemias)
57206623-1 / JONAS DO CARMO PEREIRA JÚNIOR (Agente de 
Cont. de Endemias)
5108411-2 / JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (Motorista)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 27/11/2017 a 30/11/2017. 
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 258541

PORTARIA Nº 419 de 17 de Novembro de 2017 
Objetivo: Supervisionar o Programa Estadual de Controle da 
Dengue – PECD, e realizar supervisão direta e indireta das ações 
de Controle e Vigilância da Dengue desenvolvidas pela SMS 
Local. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU) 
Origem: CAMETÁ – PA 
Destino(s): MOCAJUBA – PA 
Servidor(es):
0505204 / JOÃO BATISTA PINHEIRO (Agente de Saúde Pública)
1086775 / DENILSON SILVA CORDEIRO (Agente de Saúde 
Pública)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 27/11/2017 a 30/11/2017. 
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 258522

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1025/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
20/11 a 09/12/2017, do servidor DIONISIO DE OLIVEIRA 
BENTES, Médico, matrícula n° 57225320/2, Chefe da Divisão de 
Radioterapia deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/492221 
de 16/11/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PAULO GUSTAVO CAVALCANTI DE SOUZA, 
Médico, matrícula nº 57225322/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de 
Radioterapia, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de novembro 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 258185

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
284/2014-HOL
Data Assinatura: 24/11/2017
Processo nº: 2017/198.012
Justifi cativa: PRORROGAR, a vigência do referido contrato por 
mais um período de 06 (seis) meses,ou, até a fi nalização do 
processo licitatório nº 2017/21286.
Vigência: 26/11/2017 a 25/05/2018
Valor total do Aditivo: R$ 137.610,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO 
CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo: 258404

1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
024/2017-HOL
Data Assinatura: 06/12/2017
Justifi cativa: O CONTRATANTE, de comum acordo com 
a CONTRATADA, resolve alterar os dados cadastrais em 
face da mudança de fi lial da Ata de Registro de Preços: 
D-HOSP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nr° 
08.076.127/0012-59, situada na SAAN, Quadra 02, nº 
575 Parte A – Zona Industrial, Brasilia/DF, CEP: 70632-
250, passando a mesma a girar sob esta denominação.
Processo nº 2017/449.293
Contratado: D-HOSP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo: 258405

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°167/2017 – HOL 
Objeto: Aquisição de cubetas reduzidas descartáveis.
Data da Abertura: 19/12/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 06 de dezembro de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 258353

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°170/2017 – HOL 
Objeto: Aquisição de frigobar de 120 litros
Data da Abertura: 20/12/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br


